
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Květen 
2019Vývoj hospodářské situace

v EU a v eurozóně po sobě jdoucích čtvrtletí

Hospodářství EU 
a eurozóny roste již

V posledních letech 
dosáhl růst přibližně

Všechny členské 
státy zaznamenaly 
v roce 2018 růst

2 % 24
HOSPODÁŘSKÝ RŮST

v EU a eurozóně

Navzdory celosvětovým 
problémům se v EU i v 

letech 2019 a 2020 
očekává růst

PRO JEDNOTNĚJŠÍ, SILNĚJŠÍ A DEMOKRATIČTĚJŠÍ UNII
Ambiciózní agenda EU pro pracovní místa, růst a investice a její práce na jednotném trhu přispěly k výraznému 
hospodářskému oživení. Evropská ekonomika již šest let po sobě roste. Od zahájení funkčního období Junckerovy 
Komise bylo vytvořeno přibližně 12,6 milionu pracovních míst a nezaměstnanost je nejnižší v tomto století. Zároveň 
se ve všech oblastech zlepšil stav veřejných financí a opět se zmenšují rozdíly v rozdělování bohatství mezi členskými 
státy.

SILNÁ DYNAMIKA RŮSTU A NARŮSTAJÍCÍ OBJEM INVESTIC

Evropa zaznamenala v posledních letech přechod od hospodářského oživení k expanzi.

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


60

80

100

120

Evropané vnímají současnou situaci evropského hospodářství jako pozitivní.

Ukazatel hospodářského klimatu na maximu
Junckerova Komise se ujímá úřadu

49% 38 % negativně 13 % nemá vyhraněný názor Zdroj: Eurobarometr, podzim 2018.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Zdroj: Evropská komise.

99,2

105,5
103,7 102,2

105,0

104,6

Pozn.: údaje za rok 2018 
a 2020 jsou prognóza.

EU-28

EU-28

Eurozóna

Eurozóna

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

Junckerova Komise se ujímá úřadu

prognóza

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2,0

1,9
0,5
0,5

1,8

1,4

Zdroj: Evropská komise (Eurostat, s výjimkou prognóz).

Hrubý domácí produkt (HDP) se neustále zvyšuje  
% změny reálného HDP



VÍCE KVALITNÍCH PRACOVNÍCH MÍST

Hospodářský růst je prostředkem k dosažení cíle. Růst pomáhá plnit cíle sociálnější Evropy.

Zvyšování objemu investic
% změny v úrovni investic ve srovnání s rokem 
2008

Zdroj: Evropská komise (Eurostat, s výjimkou prognóz).

Zdroj: Evropská komise (Eurostat, s výjimkou prognóz).

500 miliard 
EUR v podobě 
dodatečných 
investic v celé 
Evropě

1,3% 
nárůst HDP EU

Investice se vrátily 
na úroveň před krizí 
a plynule rostou

1,4 milionu 
pracovních míst

Do roku 2020 by měl Evropský fond pro strategické investice vygenerovat:

prognóza

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Junckerova Komise se ujímá úřadu

Pokles přibližně 
o 20 % 
ve srovnání 
s rokem 2008

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Pozn.: údaje za rok 2018 a 2020 jsou prognóza.

5,1
10,5

-0,1

-15,1

-10,0

5,2

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

Nastalo období silného nárůstu zaměstnanosti 
Počet nových pracovních míst od roku 2008 v milionech osob

vzniklo v EU od 
začátku působení 
Junckerovy Komise

12,6 
milionu 

pracovních míst

vzniklo 12,6 milionů 
nových pracovních 
míst

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Junckerova Komise se ujímá úřadu

EU-28

EU-28

Eurozóna

Eurozóna



Nezaměstnanost klesá  
% ekonomicky aktivního obyvatelstva

I když je v některých členských 
státech míra nezaměstnanosti 
stále vysoká, na úrovni celé 
EU je na své nejnižší úrovni 
od začátku tohoto století.

Junckerova Komise se ujímá úřadu

4

6

8

10

12

14

6,9 6,4
7,7

7,3

11,5

Míra zaměstnanosti se zvyšuje  
% obyvatel v produktivním věku

V celé Unii pracuje 

240 
milionů lidí

Zaměstnanost 
v Evropě je na své 
rekordní úrovni

Junckerova Komise se ujímá úřadu

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

73,2

70,3

72,0

70,3
69,4

68,3

10,0

Nezaměstnanost mladých lidí klesá
% aktivního obyvatelstva

Zdroj: Evropská komise (Eurostat).

Zdroj: Evropská komise.

Zdroj: Evropská komise (Eurostat).

EU-28

EU-28

EU-28

Eurozóna

Eurozóna

Eurozóna

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 20172008 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 20172008 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 20172008 2018

Junckerova Komise se ujímá úřadu

15,3

23,6

15,4

15,3

21,7

14



Poměr veřejného 
dluhu k HDP klesá 

z 88,3 % 
2014 na 

81,5 % 2018

Zdroj: Evropská komise.

členský stát je nyní 
v režimu postupu při 
nadměrném schodku 
v rámci Paktu o stabilitě – 
v roce 2011 jich bylo 24

Využívání flexibility v rámci 
pravidel Paktu o stabilitě 
a růstu umožnilo najít 
správnou rovnováhu mezi 
sledováním zdravých fiskálních 
politik a podporou růstu, 
zejména prostřednictvím 
reforem a investic.

Odhaduje se, že využití této 
flexibility zvýšilo za poslední 
čtyři roky HDP EU o 0,8 % 
a přispělo k vytvoření 
přibližně 1,5 milionu 
pracovních míst.

2011 2019

Postup při 
nadměrném 

schodku

1

Veřejné zadlužení má sestupnou tendenci  
% HDP

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

87,1
84,9

82,8

77,679,581,5

88,3

60,7

94,4

68,7

ZDRAVÉ VEŘEJNÉ FINANCE

Výrazného pokroku bylo dosaženo v oblasti zajištění zdravých a udržitelných veřejných financí evropských států, 
které tak již budou schopny čelit budoucím otřesům.

Schodek veřejných financí se ve státech EU snižuje  
% HDP

Schodek veřejných 
financí se v EU snížil z

6,6% → 0,6%
2009 2018

Junckerova Komise se ujímá úřadu

Junckerova Komise se ujímá úřadu

Pozn.: údaje za rok 2018 a 2020 jsou prognóza.

Pozn.: údaje za rok 2018 a 2020 jsou prognóza.

-7

-6

-5

-4

-3

-2

-1

0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

-0,5

-0,6
-0,8

-0,8

-0,7
-0,7

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

-2,9

-2,5-2,2

-2,5

-6,6

-6,2

prognóza

prognóza

Zdroj: Evropská komise (Eurostat, s výjimkou prognóz).

Zdroj: Evropská komise (Eurostat, s výjimkou prognóz).

EU-28

EU-28

Eurozóna

Eurozóna



Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
76

-0
68

58
-7

 
do

i:1
0.

27
75

/7
87

10
2 

N
A-

01
-1

9-
39

4-
CS

-C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
76

-0
67

18
-4

 
do

i:1
0.

27
75

/2
14

50
6 

N
A-

01
-1

9-
39

4-
CS

-NEuro výrazně usnadnilo život 
podnikatelům i občanům v EU:

výrazně přispívá 
k cenové stabilitě

nabízí předvídatelné 
podnikatelské 

prostředí

Zd
ro

j: 
Ev

ro
ps

ká
 k

om
is

e.

0

20

40

60

80

100

Podíl eura na mezinárodních platbách 
v %

Euro Americký 
dolar

Jiné

zemí a území mimo EU 
váže svoji měnu přímo 
či nepřímo na euro

milionů osob

používá se v  

19  
členských státech EU

používá jej 

340 milionů 
lidí v Evropě

nejpoužívanější 
měna ve světě

THE 
EURO

V 
EU

Ve
 s

vě
tě

2015 2016 2017

VÝZNAM EURA

Euro přináší hospodářskou stabilitu a hmatatelné výhody. Jeho význam ve světě roste.

Společnou měnu 
podporují tři ze čtyř 
občanů eurozóny. 
To je historicky 
nejvyšší podíl.

Zd
ro

j: 
Eu

ro
ba

ro
m

et
r, 

po
dz

im
 2

01
8.

74%

Junckerova Komise se ujímá úřadu

Podpora eura ze strany občanů eurozóny,  
v %

50

60

70

80

68%

50

60

70

80

67%

75%

60
2.

175

29,4 31,3 35,7

cenová stabilita: průměrná inflace pod 2 %

větší transparentnost trhů a konkurence 
na nich: snadno porovnatelné ceny

nižší cestovní náklady: zmizely 
náklady na výměnu peněz

větší objem přeshraničního obchodu: už 
neexistují náklady spojené se směnnými kurzy

úspory úroků pro členské státy vyplývající 
ze zavedení eura: až 70 miliard EUR ročně

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018




